Farsçayı öğretip belletmek, şiir tekniğini ve estetik bilgiyi ilerletmek için okutulan Hâfız

Dîvânı’na birçok şerhler yapılmıştır. Bunlardan ilki Sürûrî (ö. 969/1562), ikincisi Şem‘î (ö.

1011/1602) ve üçüncüsü Sûdî’nin (ö. 1006/1599) şerhidir.2 Geç dönemde ise Konyalı

Mehmed Vehbi Efendi (ö. 1244/1828) tarafından şiirler tasavvufî bir anlayışla şerh

edilmiştir.3 Tezkirelerde şârih Mustafa Şem’î hakkındaki bilgilerin, çoğu zaman Prizrenli şair

Şem’î ile karıştırıldığı görülmektedir (Karavelioğlu, 2005, s. 32). Ayrıca Bazı tezkire

yazarlarıyla Sûdî; Sürûrî’nin şerhini eleştirmiş, Sürûrî’yi Farsçanın inceliklerini yeterince

Diğer yandan Gölpınarlı’nın, şerhini “en mükemmel” olarak tavsif ettiği Sûdî de

Hâfız’ın tasavvufî mahiyetini yok saymaz, tam aksine onun şiirini “sırf irfan” olarak niteler

(Arı, 2016, s. 102-103).

Hâfız’ın divanından başka, sadece bazı beyit veya gazellerine yapılmış şerhler de vardır.

Celaleddin Devvânî’nin (ö. 908/1502) bir beyit ve gazel için yaptığı şerh, İbn Kemâl Paşa’nın

(ö. 940/1534) aynı beyit için yaptığı şerh ve 16. yüzyıl şairlerinden olan İbrahim Cevrî

Çelebi’nin (ö. 1065/1654) Hâfız divanındaki ilk gazel için yaptığı şerh bunlar arasında

sayılabilir (Şafak, 2012, s. 54).

2Sürûrî'nin Hâfız Divanı Şerhi üzerine yapılan tezler: Atilla, Mustafa (2019). Muslihuddîn Mustafâ Sürûrî
Şerh-i Dîvân-ı Hâfız (İnceleme-metin-sözlük) [Yayımlanmamış Doktora Tezi].

1799) Hâfız’ın şiirlerine nazire yazan önemli şairlerdendir. Bunların dışında XVI. yüzyılda

bazı şairlerin Hâfız’ın bütün şiirlerini tanzir etmeye giriştiği görülür. Bu meyanda, Muğlalı

Şâhidî İbrahim Dede (ö. 1550) Hâfız’ın 472 gazeline nazire yazmıştır. Hâfız’ın bütün

şiirlerini tanzir eden Fazlî (ö. 970/1562) ve Ebülfazl Muhammed ibni İdris-i Defterî (ö.

980/1574) gibi şairlerden Gölpınarlı alaycı bir üslupla bahseder ve edebî bir değeri olmadığını

iddia eder (Gölpınarlı 2006, s. xxxiv). Ancak Fazlî’nin eseri kaynaklarda bahsedilmesine

rağmen henüz ele geçmemiştir (Atalay 2015, s. 27). Gelibolulu Âlî (ö. 1600) de Hâfız’ın 53

gazeline nazire yazmıştır. 20. yüzyılda Ali Fakrî Efendi’nin (ö. 1347/1928-9) şaire nazire

yazmış olması Hâfız’a olan ilginin devam ettiğini göstermesi açısından önemlidir.

Bâkî (ö. 1600), Lâmiî (ö. 938/1531), Nâbî (ö. 1712), Şeyh Gâlib (ö. 1799) gibi şairler Hâfız’ın

gazellerine tahmis yazmışlardır. Beyânî (ö. 1555) şairin 300 gazeline, Süleymaniyeli Emin

Yümnî (ö. 1924) bütün gazellerine tahmis yazmış ve bu eser 1339’da Kitâb-ı Cezbe-i Işk

adıyla Matbaa-i Âmire tarafından basılmıştır.

Bütün bu veriler

çerçevesinde H ve N nüshalarında zikredilen 1215 tarihinin tercümenin başlangıç tarihi mi

yoksa nüshanın yazımının bitiş tarihi mi olduğu hususunda kesin bir hükme varmak güçtür.

Tezkirelerde Ferîdî mahlasını kullanan üç ayrı isme rastlanmaktadır:

1) Ferîdî (ö. 941/1534): Üsküplüdür. Haraççı Hüsam ismiyle tanınır. Edirne Yeni İmaret

Darü’l-Hadis’inde mütevellilik görevinde bulunmuştur. Mezarı Edirne’dedir (Sehi Bey, 2000,

s. 180). Zati’yle karşılıklı hicivleşmeleri vardır (Âşık Çelebi, 1994, s. 647). Latifî tezkiresinde

kendisinden “Bâyazîd Ḫân bendelerinden Ehrimen cinsinüñ nâzüklerinden” şeklinde söz

edilir. Nükteli, söz ehli, nazik tabiatlı, hoş sözlü bir kimsedir (Latifî, 2000, s. 431).

Ferîdî’nin Hâfız Dîvânı tercümesinde yararlanılan şerhlerden Sûdî şerhi 1003/1594 tarihinde

tamamlandığına göre (Kaya 2008, s. 32) Üsküplü Ferîdî (ö. 1534), söz konusu eserin

mütercimi olamaz. Eserin hazırlanmasında yararlanılan diğer şerhlerden Sürûrî şerhi

966/1559 yılında (Çelik 1996, s. 9), Şem’î şerhi ise 981/1571 (Ünver, 1985, s. 251) yılında

yazımı tamamlanmıştır. Üsküplü Ferîdî’nin vefatı bu üç şerhin yazımından çok daha önce

gerçekleşmiştir.

2) Ferîdî: Tezkirelerde Kehhâl-zâde Ferîdî Efendi olarak anılmaktadır. Tuhfe-i Nâilî ve

Zübdetü’l-Eş’âr’da kendisinden üç beyit nakledilmiştir. Bunun dışında bir bilgiye yer

verilmemiştir (Tuman, 2001, s. II/770; Fâizî, t.y., s. 139a).

3) Ferîdî (ö. 1082/1672): Asıl adı Mehmed Veliyyüddin Efendi’dir (Tuman, 2001, s. 770;

Safayi, 2005, s. 449; Süreyya, 1893, s. III/20; Mucib, 2002, s. 52). Kadılık vazifesinde

bulunmuştur. 1082 yılında vefat etmiştir (Tuman, II/700; Safayi, s. 450). Naili tezkiresinde

belirtildiğine göre Sicill-i Osmanî’deki 1092 tarihi yanlıştır (II/700).